Capítol XV. Jutge

Reconeixia que la justícia s'impartiria sense cap mena de despesa —el salari del jutge anava a càrrec del sobirà— llevat que el jutge s'hagués de desplaçar; en aquest cas les despeses anirien a càrrec de les parts litigants.⁶⁶

63. «[XIV.] Item, quod ad capitulum continens quod homines dicte vallis sunt in possessione, usu, consuetudine et modo faciendi pace seu habendi treugam ab anno in annum cum nobilibus comite Convenarum et Arnaldo de Yspania et cum aliis vicinis dicte universitatis: sic respondendum ducimus ac etiam providendum quod id faciant prout consueverunt; salvo quod retineant sibi quod si nos vel nostri mandaremus eis contrarium, quod, datis decem diebus illi vel illis cum quibus fecissent pacem vel treugam, quod illam pacem vel treugam non servarent nec eam servare teneantur», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. 1, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 30 (23 agost 1313).

64. D'una part van signar Louron, Larbost, Oelh, Banheres, Sent Beat, Aspèth, Castilhonés, Coserans, Aura, Nesta i Comenge; d'altra part: Pallars, Villamur, Aran, Ribagorça, Benasc, Gistain, Bielsa i la Conca d'Orcau. M. Àngels SANLLEHY I SABI, «Les passerries en Val d'Aran en époque moderne: les relations transfrontalières aranaises depuis la passerrie du Plan d'Arrem (1513)», *Revue de Comminges*, tom CXXIX, núm. 2 (2013), p. 317-336; Henri CAVAILLÈS, «Une fédération pyrénéenne sous l'Ancien Régime (1910)», a *Lies et passerries dans les Pyrénées*, actes de la 3ème Journée de Recherches de la Société d'Études des Sept Vallées (1 juny 1985), Tarba, Archives Départementales, Bibliothèque Centrale de Prêt i Société d'Études des Sept Vallées, 1986; articles reunits i presentats per Serge BRUNET (ed.), *Annales du Midi*, t. 114, núm. 240 (2002), *Lies et passerries des Pyrénées, escartons des Alpes*.

65. Per exemple, el governador i capità de la Val d'Aran i Castèth Leon era present en la signatura de la patzeria de 8 de juny de 1654 entre Coserans, Castilhonés, la vall d'Àneu i la Val d'Aran, Enric MOLINÉ, «Tractats de pau entre valls pirinenques: unes passerries de 1653 i 1654», *Urgellia*, 11 (1992-1993), p. 185-208.

66. «[XV.] Item, concedimus capitulum continens quod est et fuit de consuetudine in valle de Aranno quod judex ordinarius audiebat partes sine aliquibus sumptibus et sine aliquo salario per par-

Capítol XVI. Arbitratge

Reconeixia que la víctima d'agressions físiques o verbals, és a dir, que la persona colpejada o injuriada podia elegir àrbitres perquè fixessin la pena a l'agressor.⁶⁷ Jaume II va confirmar aquest capítol ja reconegut pel rei de Mallorca el 1298.

Capítol XVII. Conselh Generau

Reconeixia el cos dels còsols aranesos i la seva capacitat de gestió en els afers de la Val i de negociació amb les autoritats delegades,⁶⁸ això sí, amb la denominació de procuradors, jutges de pau o *conselhèrs*, i no pas de cort —*curia*.

En aquest moment, a l'inici del segle XIV, s'estava en via d'institucionalització de la màxima institució aranesa, el Conselh Generau dera Val d'Aran, amb origen en les assemblees obertes d'època medieval. Un segle i mig més tard, el 1456, Joan II, lloctinent d'Alfons IV, va restringir el nombre de membres que formarien a partir d'aleshores les reunions del Conselh Generau. Va establir també l'elecció de tres representants de cada *terçon*,⁶⁹ un total de nou *conselhèrs*, els quals es reunirien amb els còsols de cada *terçon* i assumirien les competències que fins al moment

tes dando, set sumptibus regiis dictus judex suum judicium judicabat: hoc tamen adjecto: quod si judex predictus, ad requisitionem partium coram eo litigantium vel alterius earum, haberet exire domum suam pro eundo ad aliquam partem dicte vallis extra locum deputatum ad audiendum causas, tunc eidem provideatur prout in dicto casu ibidem est fieri consuetum», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 31 (23 agost 1313).

67. «[XVI.] Item, quantum ad capitulum continens quod fuit ad initio et nunc esse asseritur de consuetudine in valle de Aranno quod si aliquis diceret vel obiceret aliquod improprium sive verbum inhonestum, videlicet leprosum, proditorem, homicidam vel alia verba que in dampnum vel verecundiam devenirent vel percuteret ipsum de pugno in facie aut in capite vel in corpore, et compromitebatur in arbitros ex utraque parte electos, judicabant aliquam summam pecunie illi cui obiciebatur vituperium vel injuria illata inspecta quantitate et qualitate personarum: sic ordinandum ducimus ac etiam providendum quod super hiis servetur predicta ordinatio facta per prefatum regem Majoricarum dum tenebat vallem in sequestro, que etiam, ut prefatum est, hominibus dicte vallis postulantibus fuit ab eisdem pro lege suscepta, quam etiam nos reputamus bonam et rationabilem atque justam et eam confirmamus ut superius continetur», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 31 (23 agost 1313).

68. «[XVII.] Item, quod ad capitulum continens quod habetur de consuetudine in valle Aranni, ab initio et hactenus observata, quod consules de valle Aranni, in loco solito congregati, solent ponere et mittere curiam in valle Aranni qui per annum potest dispensare et gerere negotia gentium de valle et pertractare, si necesse fuerit, cum castellano et per se, et ordinare pondera et gravamina et negotia dicte vallis, et post annum mutare si non bene ordinent negotia dicte vallis: sic ducimus providendum quod dicti consules possint ponere et statuere aliquos probos viros ad predicta, non tamen quod nominentur curia, set procuratores vel paciarii aut consilarii dicte vallis», transcripció a Ferran VALLS I TABERNER, *Privilegis i ordinacions...*, vol. I, *Vall d'Aran*, doc. VII, p. 31 (23 agost 1313).